
DISKUSIJAI DĖL PARTNERIŲ ĮTRAUKIMO Į REGIONO PLĖTROS 
TARYBOS VEIKLĄ GERINIMO

2023 m.
Vilnius 

Regioninės politikos grupė



2P U S L A P I S

REGIONINĖS PLĖTROS ĮSTATYMAS: PARTNERIŲ GRUPĖS SUDĖTIS

1) partnerių grupėje būtų atstovaujama kiekvienai iš šių 
interesų grupių: 

• verslo organizacijų interesų grupei, 
• profesinių sąjungų organizacijų interesų grupei, 
• bendruomeninių ir kitų nevyriausybinių 

organizacijų interesų grupei. 

Interesų grupei partnerių grupėje gali būti neatstovaujama tik 
tuo atveju, kai į partnerių grupę nedeleguojamas šiai interesų 
grupei atstovaujantis kandidatas;

RPT Kolegija Partnerių grupę sudaro iš 
darbdavių, profesinių sąjungų organizacijų, 
bendruomeninių ir kitų nevyriausybinių 
organizacijų atstovų. 

Atstovus į partnerių grupę deleguoja darbdavių ir 
profesinių sąjungų organizacijos, atrinktos į LR 
Trišalę tarybą, Nevyriausybinių organizacijų 
taryba ir Nacionalinė bendruomeninių 
organizacijų taryba.

2) tai pačiai interesų grupei priklausančių 
partnerių deleguoti atstovai sudarytų ne daugiau 
kaip pusę visų partneriams atstovaujančių 
partnerių grupės narių.

Partnerių grupėje užtikrinama, kad:



3P U S L A P I S

REGIONINĖS PLĖTROS ĮSTATYMAS: PARTNERIŲ GRUPĖS FUNKCIJOS

Svarsto regiono 
plėtros plano, 
jo pakeitimų, 
įgyvendinimo 
ataskaitų projektus 
ir teikia išvadas 
Kolegijai

Svarsto regiono 
plėtros tarybos 
sprendimus dėl 
projektų 
pripažinimo 
regioninės 
svarbos projektais 
ir teikia išvadas 
Kolegijai

Kolegijos prašymu 
svarsto kitus su 
nacionalinės 
regioninės politikos 
tikslo ir uždavinių 
įgyvendinimu 
regione susijusius 
klausimus ir teikia 
nuomonę Kolegijai

Savo iniciatyva 
gali svarstyti bet 
kurį Kolegijoje 
svarstomą 
klausimą ir teikti 
dėl jo nuomonę 
Kolegijai



4P U S L A P I S

REGIONINĖS PLĖTROS ĮSTATYMAS: PARTNERIŲ GRUPĖS NARIŲ TEISĖS 

Gauti dokumentus ir susijusią 
medžiagą, reikalingus išvadai dėl 
regiono plėtros plano, jo 
ataskaitų ir reg. svarbos statuso 
projektams suteikimo priimti

Dalyvauti kolegijos 
posėdžiuose patariamojo 
balso teise

Dalyvauti 
kolegijos 
sudaromų darbo 
grupių veikloje

REGIONINĖS PLĖTROS ĮSTATYMAS: PARTNERIŲ GRUPĖS NARIŲ 
ATRANKOS IR VEIKLOS TVARKA

Partnerių ir jų atstovų atrankos ir partnerių grupės veiklos tvarka nustatoma RPT kolegijos darbo reglamente, 
kurį tvirtina RPT visuotinis dalyvių susirinkimas



5P U S L A P I S

PAGRINDINĖS PROBLEMOS
Daugelyje regionų plėtros tarybų nesudaromos palankios sąlygos į regionų plėtros tarybų veiklą
įsitraukti partnerių grupėms:

Partnerių grupės dalyvavimas 
regiono plėtros tarybos veikloje yra 
svarbus regioniniam planavimui (56 
proc. partnerių, 51 proc. kolegijos 
narių ir 44 proc. administracijos 
darbuotojų)

61 proc. partnerių dalyvauja kolegijos 
posėdžiuose klausytojo statusu ir 67 
proc. svarsto regioninio planavimo 
dokumentų projektus, teikia dėl jų 
išvadas kolegijai

Partneriai kaip patariamoji grupė 
nėra panaudojami tokia apimtimi, 
kokia galėtų, ir todėl, jų vertinimu, 
RPT iš partnerių gauna nedaug 
realios naudos

PAGRINDINIAI ATLIKTO TYRIMO REZULTATAI

Partneriai per vėlai supažindinami su regionų 
plėtros planų projektais praleidžiant diskusijų 
etapą (pvz., nekviečiami į Kolegijų sudaromas 
regionų plėtros planų priemonių rengimo 
darbo grupes)

Partneriai apkraunami 
nereikšmingais regiono 
plėtros plano pakeitimais

Kolegijų posėdžių 
protokolai 
nepakankamai išsamūs

Partneriai neinformuojami 
apie kolegijos posėdžius, 
nesupažindinami su 
planuojamų Kolegijos 
posėdžių darbotvarkėmis

Nėra galimybės į Partnerių 
grupę įtraukti aktyviai regione 
veikiančių NVO, kurios 
nepriklauso pagrindinėms 
skėtinėms organizacijoms

Partnerių grupės nariai ne 
visais klausimais gali prieiti 
vieningos nuomonės, o 
atskiros nuomonės 
pateikimo galimybė 
nenumatyta



6P U S L A P I S

KAIP SPRĘSTI TYRIMO METU IDENTIFIKUOTAS PROBLEMAS, 
siekiant sukurti palankesnes sąlygas partnerių grupių nariams įsitraukti į regionų plėtros tarybų sprendimų priėmimą? (klausimai diskusijai)

- Nustatyti pareigą RPT kviesti Partnerių grupių narius į  darbo grupes, kurios sudaromos regiono plėtros planui rengti ar keisti ar kitiems klausimams, galintiems 
turėti įtakos regiono plėtrai?

- Nustatyti, kad Partnerių grupė gali (savo iniciatyva)  teikti pasiūlymus RPT dėl regiono plėtros plano ir jo pakeitimų, kuriuos svarsto RPT kolegija? 

- Nustatyti, kad partnerių grupė svarsto tik esminius regiono plėtros plano pakeitimus (pvz.,  pakeitimus, kuriais keičiama informacija apie regiono plėtros 
problemas ir jų priežastis,  keičiami regiono plėtros tikslai, uždaviniai ir (ar) panaikinamos ar planuojamos naujos pažangos priemonės, keičiami ar planuojami 
nauji projektų atrankos kriterijai) 

- Nustatyti, kad Partnerių grupėje atstovaujamos interesų grupės gali kolegijai pateikti atskirąsias nuomones?

- Nustatyti, kad partneriai turi teisę kolegijos posėdyje kalbėti ?

- Nustatyti papildomą pareigą RPT administracijos direktoriui užtikrinti, kad Partnerių grupei būtų pateikiamos organizuojamų kolegijos posėdžių darbotvarkės  ir 
partnerių grupės prašymu – kita Partnerių grupės veiklai reikalinga informacija?

- Nustatyti reikalavimus dėl kolegijos posėdžių ir jų medžiagos viešumo užtikrinimo? (pvz., reikalavimai viešinti informaciją apie planuojamus ir įvykusius posėdžius,  
jų medžiagą, priimtus sprendimus; reikalavimai posėdžių protokolų turiniui)

- Nustatyti pareigą RPT skelbti  kolegijos darbo reglamentą, parengtus regiono plėtros plano ir jo pakeitimo projektus?

- Nustatyti galimybę atstovus į Partnerių grupę taip pat deleguoti regione veikiančias NVO ir bendruomenines organizacijas, į kurias kreipiasi regiono plėtros 
taryba?

- Nustatyti subjektą, kuris kontroliuotų, kaip RPT vykdo teisės aktų nuostatas dėl Partnerių grupės įtraukimo?

- Kokios kitos reikalingos taikyti priemonės?



7P U S L A P I S

Diskusijų grupių apibendrinimas

• Pagrindiniai pasiūlymai ir įžvalgos:
• Partnerių dalyvavimas reikalingas kuo ankstesniame regiono plėtros plano rengimo 

etape;
• Partnerių grupė turėtų svarstyti tik esminius regiono plėtros plano nuostatų keitimus;
• Partnerių atstovavimo geografija – dauguma partnerių atstovauja didžiuosius miestus, 

trūksta partnerių atstovų iš mažesnių savivaldybių;
• Partneriai savo iniciatyva galėtų siūlyti jiems aktualius klausimus svarstyti Regiono 

plėtros tarybos kolegijos posėdyje;
• Partnerius delegavusių organizacijų atsakomybė už atstovų delegavimą ir aktyvumą. 
• Partneriams trūksta informacijos apie procesus, funkcijas, planus, lūkesčius Partnerių 

veiklai.

7



8P U S L A P I S8


	Skaidrė 1
	Skaidrė 2: REGIONINĖS PLĖTROS ĮSTATYMAS: PARTNERIŲ GRUPĖS SUDĖTIS
	Skaidrė 3: REGIONINĖS PLĖTROS ĮSTATYMAS: PARTNERIŲ GRUPĖS FUNKCIJOS
	Skaidrė 4: REGIONINĖS PLĖTROS ĮSTATYMAS: PARTNERIŲ GRUPĖS NARIŲ TEISĖS 
	Skaidrė 5
	Skaidrė 6
	Skaidrė 7: Diskusijų grupių apibendrinimas
	Skaidrė 8

